
Á  Felséges Ts• és Kirdllyi örökös Birodalomból«

közelebb elmúlt Vafáttiap* minekutánna G róf 
Almáji Pálldr ÔExtzeUentziájamintTs.es Kii\

titkos Tatiátsos ? es a’ Pefti Kerületnek Commiffá-
és hüsését esküvéllél

meg -petsetelte volna, 6 Ts. es K . Felfege Ferentz 
F6 Hertzeggel az Udvari kápolnában az Illeni tiíz-

_ ♦ •

teleten meg~jelenék.
figes

napokban egy
jőve világoílágra, a* inellynek elsőt 

réfze o' halálos•>a’ máfodikpedig a és pol
gári bűnökről fzó ll i a mellyet Ő Felsége e közön
féges követéire és megtartóira e következendő ren
delel’e által mélt<5ztatott elo-adni : Mi II. I<5í'ef s. a. t. 
Hogy a büntető igaííágnakis egy közonféges Tör
vény által bizonyos határ fzabataffék; annak kifzól-

M gáU
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gáltatásában minden gánts eltávoztattasfék 
és polgári bűnök között külömbl'ég

y a hal 1

?

lOS
a’ bfi.

)nők és büntetéfek között az egyenlőié# megtaláltalak
#

és a* büntetés úgy határoztaílék-m eg, hogy annak
ereje, nem hirtelen elmúló légyen/ a’ bűnök és bún-
tetéfekröl való közonféges T örvén ykön yv o ly  párán 
tfolat alatt tétetik közönfégeílé,hogy azt a’ köz Jónak
fenntartásra és elömozditáfára ettől fogva minden

# ' k  4
0 - - $

íté lő  - székek munkába vegyék  és fzorgalmatofon
megőrizzék. Ez által annak okáért minden régi büntető 
T örvény ekeit örőltetnek.Azokata’gonofzté vök etugyati, 
a’ kiket már ezen T o rvén y  a’ tömlötzben talált 
az ügyek a’ Bird kezében vagyon,

5 ts
ay régi Töryé

nyék fzeréntis lehet Ítélni : külömben pedig ezú
tán minden Birák ezen eleikbe irott 
rént tartoznak a’ Gonofztévöket megbümc

ize-
Lölt

Bétsben 13 Jan A zt eröütik a’ közön
féges levelek, hogy az ujj Auílriai Törvény-könyv
ben y mind ferjfi, mind az aszfzony k etn
berkori ideje (annus discretionis )
liatároztatott. A z  olvaftatik

5 a efztendore
a 1

liogy_a
jövedelmeknél > és hitelezőiknek meg nem

eíztenciei

fizetnie meg nem b i z o n y í t h a t t a h e g y  a' fzeren-
tfétlen tői ténet kéntelenítette arra y hogy magokat
adcfl’ágba verjék; minden további vifgáiás nélkül
hivataloktól megfoíztattatnak. M agyar ♦  1  - - f  *{(ifcXo
ban az V . D ili rituális  fzékeken kivui léfínck még
38 ^Vármegyei All-Törvénylzékek 
a’ Kolofváratt ésMaras-Váíárhellyen állítandó két Di- 
Jlriftualis Táblák alatt XI. halonló AIl-Torvenyfzé- 
kek
főbb
H y  nevezett halgató ( aícultantes ) ,  vagy  Törvény

állitatnak fel. Mind ezeken a’ két Orfzági al-
megengedtetnek , hogy az

béli
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béli gyakorlati tanúló Ifjak jelen légyének; de tsak 
azok, a kik bizonyos Levelet mutathatnak, hogy az 
olkolai Tudományokat tökélletefen elvégezték ; 
és ezen fzdkeken aíTeflori hivatalra addig í'enki fém
léphetik, mig a Táblán » mint Törvényt gyakorló
nem fzdlgált. Komárom Vármegye a’ Nagy-fzom 
bâti D iflriftualis Táblához ragafztatik, és mind a
Várol'ok; mind pedig a’ magános Urafúgok az ember 
veíztéfnek juílátol ettől fogva megfofztattatnak.
Ide
ban

Bétsbe edgy Mufzka Obeíler érkezék a’ napok- 
a’ mondattatik, hogy a’ maga Tsáfzárnéjá- 

mi Felféges Uralkodónk’ eleibe úti vezérül 
kuldettetett volna; de ennek az egéfzfz utazáfnak
tol a

dolga fokkal méllyebb fetéttl’égben fekfzik , mint ré 
gentéit a’ tiz tsapáfokkal oftoroztatott Egyipuovn

m

tiemis leg utólfd vólna az a’ Politikufok Orfzágbán
*
*

a ki öfzfzebomlott gomballyégban a* tzérna vé
cit megtalálna ,* némelyek ugyan ugy kezden 8
maii moll okofkodni, hogy az egéfzfz koronázás* hi-

nem egyébb lett vólna a* tzélja ; hanem 
hegy a’ Torok fzomfzéd9 orrába ez által borfot törk
jének

Addig há
a’ mint bizonyittyákis ezen

____  J

nyá
“ ■ •A

Mansur a Tőrök
• * *  « O*

' f•  M

az o
fziv nélkül való félénkségét ? a mig abban a’ bátor
fágnak •> ha nem vakmerofégnek tüzét fellobbantván 9
a’ Mufzkának ellenféges akarattyát közonfégesen 
tudtára atta, és egyfzerímind a.' Lesghiri Bafának Agif- 
fotnak egy szép bundát és egy drága kardot ajándé
kozván, kegyelmeitek meg izenefe mellet arra ker-

a’ Török hóidnak fzarvát mindente hogy n  r j  r /  é

tompítható fogyatkozáíldl dltalmazza
« » • * t  r í  i  i  , í j

9

dolog hogy nyilvánfagosabb légy , íme a
*

ki az m E fzt Mai

melly
Mufz-

I 8 kán ezen
Bulk



Bafa felöl a Udvarnak beadott írárát fzórdl
fzóra közöljük , Minekutánnaa’Mufzka Tsáfzárné az
én Fejedelem afzfzonyom általam tuddiittatott 7 h°gy
a* Felséges Torok udvartól a* Lesgliiri Bafának maga
vifeléfe eránt ;ö sáfzárnésága által beadattatott
panazfzára femmi fém feleltetett, és az illendő elégté-

többé lágymelegféggel nem fzemed,
hogybizni mélroztatott 7

telnek
heti .* kegyeimefeti reám
Felfégednek mindeneknek előtte jelenteném; hogy 
ha az említett Bafát meg nem büntetvén, Tifzttségé- 
böl le nem té fz i, mint a' ki az ö Tsáfzárnéíága' ól-

•#

talma alatt lévő Teflxfi Káinnak Országát a’ Lesgiri 
Tatárokkal r feldulatta ; Ő Tsáfzári Felfége abban 
«gélzfzen meg gyÖzettetett, hogy az említett Bafa 
ellen , mint a’ Muízka és Török Udvar között virág
zó baráttságnak megbontója ellen fegy veri juííal 

Jiet, és a’ Török Udvar’ mellözéfének tulajdoníthat!}
a Baráttfágnak felbomláfát, Galatában Máj 18 _ • *
17  86 Bulgakov 7 »

Erre ezt felelte a* Török Udvar 77
vánfágos 7 a’ Muízka és Török udvar
kötött fzövettfeirnek

> *  *

tfen mellv a 
hogy a’

7 egy finI *

Fejedelemségről fzollana
t

7 es
Teflifi Kám eleitől fog\
volna kivánnya Felféged itten

Török udvartól
lévő

nagy érdemű Minidére által 7 hogy 7
ki aíLelghirieknek fegittségül vo lt, Tiszttségétöl meg
fofzfzam , külömben a’ fzovettfé
Torok udvarnak tulajdonittatik

ö felboutáfá a
»

Világosabb a

7 hogy Teflifi Kám elhitegettetett a
tol való
fereget 
küldöző

5 hogy Muszka Orízág Teflisbe
♦

; kogy Követeket és Leveleket
Dat ';ej}ánba és Arsábeigiamba,hogy azok

tott 7
/népéit magához hitegeire 7 hogy 7

nek



nér
«ek első t2ikellyét meg nem tartotta ; hogy mind a
két réfzröl van ju Alink a’ fegyver fogéira ; az is igaz

hogy
nak

a’ Bafa erant
hellytelen

meg fogja büntetni
borítónak találtatik

való kivaníai'H a Muí rj "  a
Azonban a’ fel leges

az említett Bálát,ha

riA
Ü d vár

udvar
k e A éb

9 /
ye>

n e in tselekedheti Ha pedí zb
)

Cl Mufzk r  r O 1*
>r a

Török Birodalomnak széleit háborgató 
tféget megrontaná,

r'$ a* íz ovet
a udvar maga oltalmára

kardot fogna 
fogna tettzeni,
bontotta fel.
tiágofon jelentetik

9 * t
, a' mikor nyilvaníagoíbn meg

hogy békefleget a’ Mtifzka Uch
9 ily  itten a’ K övet Urnák barát

Jul 1786

íz

, igen szeren- 
un illy  fennyen 

feje’ kontyát: mert Ö kigyelme is el - énekelhetne 
Dáviddal: A z cnidom mivel nem

^ m

tletlen időkben mozgattya Török C

tsak 9 hanem belölis ég a’ tüze. Egyiptomot
elvelzti ; mert Havai Le ült a’ Pártos

fereg megverte, és álig ha azokhoz a’fejekhez, a’inellye 
két a’ Török udvar’ falaira kifüggefztetett, utoljára
a magáétis nem téteti
nem

; a' Karamdniai Tartomány 
akar tovább engedelmeskedni, és az Albániai

• ••

11 e m
küldeni 5 úgy nézi magát, mint a Népnek
máj* Tartományokbanis mind elvagynak a Mi

9mák
hagyjuk-e! a 
ból

tsak a’ fellobbatitás vagyon hátra de
és fuílunk-el Konítántzinápoly

9 hogy a’ peftis reánk ne ragadjon 9 melly ott
m a Miniftereketis hordogattya, és laíluk mik

Si

a9 Minden Londoni Levelek tsak a 
g y ilk o lfig a l, halálra való Ítéltető

lekkel vágynak teli. N év gátéban a’ reájok mondat
fok 9

tatott Ítéletnek bétellyeínöóráját Gonolztévök,
a



a5 kik rétz szcrént halálra, réfz fzerént az Afrikai szám
ítéltettek, Gordon Györgyhöz íllyen érteikit

na íníhíntz
irattattal 5

iát nyuj
a’ kik

be : ,, Mylord / Mi alább 
réf zfzérent erfözakos halálra «

r é í, ' * z event arra büntettem u n k
ládán 
b a ii \
to fon efedez 
füleit

hogy egy

egezzLik
y

zabcu 
rabság

ai áza-
hogy FÔ -méltófágod kérőiünk előtt

vad Tartományban fzolgai 
életünknek hátra való réízét

fsak
tn n k
hér a

9T O

edgy lépés vagyon kozöt 
között, E gy felöl a* hó- 

kéízen palloflaval ; más felöl Filips Kapitány
es az

az o komor kegyetlen tekinitetével, hogy b
két mint a9 a’ Botánvf Báni méfzárfzékre
koltozteflen# Mint meg annyi áldozattyai vagyunk az
Angliai Törvénye 
nyok es a vert

it tattan

, mellyeknek, afűrákó’más Pogá
. Henriknek Törvényei íze 

mell y
o

rént vérrel ir 
fogva 12  Selling ellopáíának fzlintelen halál volt a

híz bovfégétdíjjá
az a

a Ily azonban ha a' moft&ni p
[kori fzukfégével Öízvevettyuk , merő azon vad

néphez illő oCn3r y
»

úgy hogy már ez előtt IOO
eizteti
fé g U

5 a mikor ints a•• •>

int moft
**^*«»- »■ *

ez e 11 e n a Törvény ellen az 
embert fzereto Svellmannpanafzolkodott légyen,

hogy t. u mindennek nevelkednék az árra, tsak az em-
/-> y

; élet c óltfódnék mind napon s. a. t •n De a
u a'kimenetel bizonyittya, Gordon Ur nem fo

gúé rajtok; mert kozzulok jan >en I 8 au
• /

fel ikalztatának Nevgaténál. Kettő ezek közzul az
0 • «

előtt való eftve á1 Teftbontzolónak eládván teAeiket
.  » »  \

vígan lakik a’ bot okié
1

pénzén torokat
Sokkal jobban fzolgált a’ Történet egy más úton
ló Tolvajnak, 
meg támadván

ki lórtzáfon lóháton Maione
ez reá piffolytt tsattantot; de

Iái
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lálván , a’ T olvaj Hiú lone L!r inejjémk J’zegezse pil-
tolyát, igy  fzolván : adj pénzt I de el nem intőire. 
Ioné Ur elbámúlván nagy ízivén ezen J

6 0  G azdákkal kezébe adá illy en írtéi-
fel:
bdl

?> kigyelmed úgy láttzik , hogy nem roízfzaíag
1 hanem tsak a ízükfég kenfzéritéfebol adta

magát erre a’ mefterfégre; ha fzolgálatommal kiváti
élni, valamiben tsak hafznára leh et-k , IziveíTégemet 
meg nemvoiiom; bátran fel-fedezheti előttem ortzá
• flat •> és tollem leg kifl’ebbet fém tarthat. ,, Ezeket
a Tolvaj figyelmeteíTéggel halgatván, tsak 12 Gui 
neákat v é v é n -e l, a’ többit v ifzfzáad ta , és békével
elnyargala. Egynéhány hét múlva Maioné Ur égj*- fku- 
tulyatvéve egy arany pikfifl'elillyentzédula mellett:,, 
Egy bétfületes úti T o lv a j kéri az Urat, hogy végye-ei 
ezt a’ Piklift. A z  Ur mikot hozza' lőtt vala pilíolyá-

ha találta volna , az úti tolvajfágnak gonollá- 
es lelkének fzomorkodáfátol ííiegfzabáditotta

val, 
gátol 
volna. De nem erdemlette , hogy fém betfúleíes
embernek, fém hóhérnek keze által vefzeífe életet.

és a’ T olvajt az Ü»A z Urnakintéfe nem efett 
úti fofztogatáfától egy gazdag örök fég elvonta. %>

i Elegyes Tudó fi táj ok•
Felsége a’ Német Teftorzo feregnek eddig 

viselt fpanyolos öltözetét egéfzfz német köntösre 
méltóztatott változtatni♦ Midőn utolsó órája
a vére járását tapogató Tzimudvari Orvos
iktól ezt kérdette volna az örökkévalóságra költözött 
Fridri/í K irálly  : ü g y é  hogy fok embert küldött már 
által a más világra? ezt feleié a’ Doktor: Koránt-
Jln annyit  ̂ mint Felséged, nemis hafonló hirrel név

Fridrik’ homlokán nyilván lehete olvaíhiv e i . és a’
hogy néki ez a’ felelet igen tettzék — Ulírajuktum 
ban a’ hazafiak a’ H. Fejedelem pártyán valókat rel-
lyességgel nemfaenvedhetik » mollis egy fzegéuy kâ

Jt



toll rit ig vertek , és a’ Fejedelem’ réfzénvalóknak
bélövöldöznek : nemis mér ezek 

magára fenki házából kimenni. Ezen sok bolondság, 
nak két efztendo alatt alig ha egy jó ofztály véget nem
vét és béfog tellyesedni Fridiiknek fzava Î a
költetik, hogy szóila az Öreg Kháronnak

’ W így
két esz

tendővel hamarább történt halálom > miutfem kel-
»

let volna; mert Hollandiának felosztásában Ofztó-
Mefter lettem volna “  —  A ’ Frantzia K övet hirte

lenséggel haza hivattatván Madritból* mindeneket vá
rakozásban tart ezen véletlen változásnak kimenete-*

*
Angliában egy fazekas egy K  ementzét olly

, hogy az a’ fejére omolvánrofzszúl rakván öfzve
es azt betördelvén, kéntelen vala Orvolt hivatni fe

az Orvos látván hogy a’ febe nem gyó

m eg
+ * o
«.ti g e s

nyugodnak az o kezeknek munkájától y.és az
A z Amerikai közön- 

Társaság és az odavaló Vad-emberek; között a
béketelenfég verekedésre ment* ■  « Ha semmi rofzfz
iiin tien • fvalami 30 ne 1azt lehet mondani ? bogy
ezen a K.
időben történek

épp en
1 mert igy  az egymás között

egyenetlenseget barátílágra változtatván
a mellyet afélrevonás által nagyon kezdenek

9 erő t,
nagyon

giteni •> 11 j ra !>
eröílebben megfundál -ák.

gyen-
és boldogí'ágoknak ofzlopait

I

gyitható és életétől megfofztatik , igy fzólla : Bóldo- j 
%ok a hallottak, kik az Urban halnak m e g 'm e r t  i

iI
.

»,




